
TË VOTOSH DOMETHËNË TË BASHKËVENDOSËSH!  Më 20 tetor ne do të rizgjedhim anëtarët 
e Parlamentit dhe Senatit. Shumëçka do të varet nga këto zgjedhje: premi më të ulëta të sigurimeve 
shëndetësore, punë dhe arsimi për të gjithë, barazi gjinore konsekuente dhe mbrojtje të klimës. Ne 
angazhohemi për një Zvicër të hapur, sociale dhe ekologjike për të gjithë. Sepse Zvicra do të jetë e fortë 
vetëm atëherë kur ndihen mirë të gjithë e jo vetëm një pakicë e vogël. 
SP MigrantInnen PS Migrant-e-s PS Migranti/e

Islam 
Alijaj 
ZH

Afrim 
Balija 
FR

Arber 
Bullakaj 
SG

Ylfete 
Fanaj 
LU

Leutrim 
Spahija 
AG

Stefan 
Dietrich 
AG

Naila  
Luchsinger 
LU

Esad 
Sadikovic 
AG

Milomirka  
Komatina 
LU

Inge 
Abegglen 
TG

Tanja 
Bauer 
BE

Marco 
Denoth 
ZH

Elena 
Flach 
AG

Claudia 
Friedl 
SG

Hannes 
Gassert 
ZH

Anja 
Gestmann 
AG

Barbara 
Gysel 
ZG

Lewin 
Lempert 
ZH

Rolf 
Schöner 
AG

Mohamed 
Abdirahim 
BE

Jacqueline 
Badran 
ZH

Samuel 
Bendahan 
VD

Yvonne  
Apiyo 
Brändle- 
Amolo 
ZH

Musa  
Gadjiev 
LU

Mia Kicki 
Gujer 
AG

Oliver 
Ranger 
ZG

Safiullah  
Shahid 
LU

Andréa 
Wassmer 
FR

Pierre- 
Alain 
Bolomey 
VS

Romain 
De Sainte  
Marie 
GE

Samantha 
Dunning 
BE

Flavien 
Gousset 
ZH

Mike- 
Justin 
Kabongi 
FR

Corinne 
Margal- 
han-Ferrat 
FR

Elias 
Moussa 
FR

Dimitri 
Rougy 
BE

Anne- 
Laure 
Secco 
VS

Paul 
Werthmüller 
FR

Sarah 
Wyss 
BS

Angelo 
Barrile 
ZH

Giovanna 
Battagliero 
BE

Pascal 
Bassu 
ZH

Simona 
Brizzi 
AG

Laura 
Bucher 
SG

Mario 
Cadinu 
AG

Tamara 
Funiciello 
BE

Jonas 
Erni 
ZH

Giovanna 
Garghentini  
Python 
FR

Yvonne 
Feri 
AG

Alex 
Granato 
TG

Valérie 
Induni 
VD

Isabel 
Liniger 
ZG

Davide 
Loss 
ZH

Ada 
Marra 
VD

Martin 
Naef 
ZH

Corrado 
Pardini 
BE

Jon 
Pult 
GR

Paola 
Riva 
VS

Myriam 
Romano- 
Malagrifa 
VD

Franziska 
Roth 
SO

Sandra 
Roulet  
Romy 
BE

Lydia	
Schneider  
Hausser 
GE

Carlo 
Sommaruga 
GE

Flavia 
Wasserfallen 
BE

Cédric 
Wermuth 
AG

Besir 
Kisa 
AG

Céline  
Zeynep 
Sönmez 
FR

Mustafa 
Atici 
BS

Catherine 
Logean 
VS

Laurence 
Fehlmann  
Rielle 
GE

Brigitte 
Crottaz 
VD

Halua  
Alberto 
Pinto de  
Magalhaes 
BE

Alime 
Köseciogullari 
AG

Silvia 
Locatelli 
NE

Nicolas 
Rochat 
VD

Theifyaah 
Ananthan 
AG

Theebigah 
Krishnathasan 
AG

Rupan 
Sivaganesan 
ZG

Mehmet 
Küçük 
AG

Sennur 
Sümer 
AG

Hüseyin 
Türkkan 
AG

Soner 
Yaprak 
SO

Yosvany  
Hernandez 
LU

Francine 
Cutruzzolà 
VS

Christian 
Dandrès 
GE

Oguzhan 
Can 
NE

Hasan 
Candan 
LU

Me ngjyrë kandidatët/ët me 
prejardhje/shtetësi nga Kosova

Abilasa  
Leuenberger 
LU

Mohammed  
El Maghari 
LU

Funda  
Mignogna- 
Yilmaz 
AG

Sinem  
Gökçen 
AG



Hapeni zarfin zyrtar  
të votimit 

Shkëputni  listën e 
PS-së për parlamentarë 
nacional (Nationalrat).  
E rëndësishme: Duhet 
të përdoret vetëm një 
listë e vetme! 

Shkëputni fletëvotimin 
e PS-së për senat 
(Ständerat) ose shkrua-
ni emrat e kandidatëve 
të PS-së në fletën e 
votimit bosh 

Vendose fletëvotimin 
për senat (Ständerat) 
dhe listën e deputetëve 
nacional (Nationalrat) të 
PS-së në zarfin anonim 
të votimit 

Nënshkruaje kartën  
e votimit 

Vendose zarfin e votimit 
dhe kartën e votimit në 
zarfën zyrtare. Adresa 
e kthimit duhet të jetë e 
dukshme në dritaren e 
zarfit zyrtar. 

Zarfi i votimit përmes 
postës duhet deri më 
15 tetor ti kthehet pra-
pa komunës, ose deri 
më 19 tetor të hedhet 
në kutin e postës së ad-
ministratës komunale. 

NJË E DREJTË PËR PUNË 
PËR TË GJITHË 
Të gjithë pa diskriminim duhet 
të kenë qasje për arsimim dhe 
punë: Falë nxitjes dhe njohjes së 
diplomave dhe kualifikimeve tjera 
profesionale nga vendi amë.

PËR NATYRALIZIM DHE 
PJESËMARRJE POLITIKE 
Një çerek i popullatës nuk ka të 
drejtë zgjedhjeje dhe vote. Ky 
deficit i madh demokratik është 
i papranueshëm. Natyralizimi 
duhet të lehtësohet dhe të ga-
rantohet e drejta për pjesëmarrje 
politike për të gjithë.

RESPEKT DHE SHANSE TË 
NJËJTA PËR MIGRANTET
Migrantet shpesh diskriminohen 
dyfish. Qasja e tyre në punë, 
arsimim dhe politikë duhet të 
përmirësohet dukshëm. Vetëm 
kështu mund të vijë në shprehje 
potenciali i këtyre grave.

TË PRANOHEN DIVERSITETI 
DHE DINJITETIT NJERËZOR 
Popullata në Zvicër është 
jashtëzakonisht e shumëllojsh-
me. Politika duhet të pranojë 
realitetin e ri shoqëror dhe të 
kujdeset për barazi faktike dhe 
për një shoqëri inklusive (gjit-
hëpërfshirëse).

Nationalrats-
Liste SP

Wahlzettel
Ständerat SP

Stimrechtsausweis
Nationalrats-

Liste SP

www.spmigrantinnen.ch/alb www.psmigrants.ch/alb 

UDHËZIMI PËR VOTIM
Procedura e saktë ndryshon nga kantoni në kanton. Në parim, votimi korrekt bëhet si në vijim: 

SHANSE TË NJËJTA, TË DREJTA TË NJËJTA:  
NJË ZVICËR EINE PËR TË GJITHË


